

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3618  
दिनांक 21 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
तपेदिक के लिए सतत विकास लक्ष्य

3618. डॉ. सी. एम. रमेश:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में तपेदिक से संबंधित सतत विकास लक्ष्यों (एसडीजी) के संबंध में राज्यवार और विशेषकर आंध्र प्रदेश में कितनी प्रगति हुई है;
- (ख) आयुष्मान भारत स्वास्थ्य शिविरों के दौरान वर्ष 2023 और 2024 में राज्यवार और विशेषकर आंध्र प्रदेश में कितने संवेदनशील लोगों की जाँच की गई है;
- (ग) उप-जिला स्तर पर वर्ष 2023 और 2024 में स्थापित आणविक नैदानिक प्रयोगशालाओं की राज्यवार और विशेषकर आंध्र प्रदेश में संख्या कितनी है;
- (घ) प्रधानमंत्री तपेदिक मुक्त भारत अभियान (पीएमटीबीएमबीए) के अंतर्गत वर्ष 2023 और 2024 में राज्यवार और विशेषकर आंध्र प्रदेश में कितनी प्रगति हुई है; और
- (ङ) वर्ष 2023 और 2024 में तपेदिक के कितने मामलों का पता लगाया गया, उनका उपचार किया गया और उन्हें तपेदिक से मुक्त किया गया तथा सक्रिय मामलों की राज्यवार और विशेष रूप से आंध्र प्रदेश में संख्या कितनी है?

उत्तर  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

- (क) विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) द्वारा प्रकाशित वैश्विक टीबी रिपोर्ट 2024 के अनुसार, भारत में क्षयरोग की घटना दर वर्ष 2015 में प्रति लाख जनसंख्या पर 237 से वर्ष 2023 में 195 प्रति लाख जनसंख्या हो गई जो 17.7% की गिरावट दर्शाती है, जबकि क्षयरोग से होने वाली मौतें वर्ष 2015 में प्रति लाख जनसंख्या पर 28 से 21.4% तक कम होकर वर्ष 2023 में 22 प्रति लाख जनसंख्या हो गई है। वर्ष 2024 के लिए क्षयरोग मामलों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सूचना अनुलग्नक-I में दी गई है।
- (ख) वर्ष 2023 और 2024 के लिए सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एएएम) में क्षयरोग के लिए जांच किए गए व्यक्तियों का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।
- (ग) वर्ष 2023 और 2024 के लिए आंध्र प्रदेश सहित देश में आणविक प्रयोगशालाओं का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार विवरण अनुलग्नक-III में दिया गया है।
- (घ) वर्ष 2023 और 2024 के लिए निक्षय मित्र पहल के अंतर्गत की गई प्रगति अनुलग्नक-IV में दी गई है।
- (ङ) वर्ष 2023 और 2024 के लिए सूचित, सफलतापूर्वक उपचारित क्षयरोग मामलों की संख्या तथा वर्ष 2024 में अभी भी उपचाराधीन सक्रिय क्षयरोग मामलों की संख्या अनुलग्नक-V में दी गई है।

## (क) से (ङ) में उल्लिखित अनुलग्नक

## अनुलग्नक-।

देश में 2024 में सूचित क्षयरोग मामलों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार संख्या	
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सूचित क्षयरोग मामलों की संख्या
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	534
आंध्र प्रदेश	83960
अरुणाचल प्रदेश	2848
असम	50456
बिहार	204309
चंडीगढ़	6960
छत्तीसगढ़	39593
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	1037
दिल्ली	105343
गोवा	2079
गुजरात	137955
हरियाणा	86635
हिमाचल प्रदेश	15607
जम्मू एवं कश्मीर	12200
झारखण्ड	63670
कर्नाटक	78369
केरल	20843
लद्दाख	293
लक्षद्वीप	8
मध्य प्रदेश	181026
महाराष्ट्र	230163
मणिपुर	2497
मेघालय	4564
मिजोरम	2312
नागालैंड	4059
ओडिशा	60608
पुदुचेरी	3700
पंजाब	59020
राजस्थान	171921
सिक्किम	1313
तमिलनाडु	93276
तेलंगाना	76611
त्रिपुरा	3320
उत्तर प्रदेश	681779
उत्तराखण्ड	29334
पश्चिम बंगाल	99721

स्रोत -निःक्षय

दिनांक 21/03/2025 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3618 के उत्तर के भाग (क) से  
(ङ) में उल्लिखित अनुलग्नक

आयुष्मान आरोग्य मंदिरों (एएएम) में क्षयरोग की जांच के लिए भेजे गए व्यक्ति		
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2023	2024
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	20379	4096
आंध्र प्रदेश	1999486	1830817
अरुणाचल प्रदेश	9040	8585
असम	357630	801987
बिहार	259467	441991
चंडीगढ़	17211	41446
छत्तीसगढ़	571347	799666
डीएनएच एवं डीडी	37568	46804
गोवा	30624	31316
गुजरात	1392639	1859915
हरियाणा	268766	362385
हिमाचल प्रदेश	79762	111872
जम्मू एवं कश्मीर	233789	288879
झारखण्ड	122032	222022
कर्नाटक	982592	1377567
केरल	363136	509770
लद्दाख	12313	9528
लक्ष्मीपुर	2413	1698
मध्य प्रदेश	1637964	2001314
महाराष्ट्र	1512051	2069308
मणिपुर	7769	26094
मेघालय	34583	102336
मिजोरम	30862	69384
नागालैंड	1454	2583
ओडिशा	874750	1061759
पुदुचेरी	41511	14636
पंजाब	215129	205586
राजस्थान	828838	1066285
सिक्किम	5218	16934
तमिलनाडु	3427165	4796948
तेलंगाना	730015	623033
त्रिपुरा	70995	95642
उत्तर प्रदेश	2422068	3377566
उत्तराखण्ड	103497	145312
पश्चिम बंगाल	2896062	3791536

दिनांक 21/03/2025 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3618 के उत्तर के भाग (क) से  
(ड) में उल्लिखित अनुलग्नक

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2023	2024
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	11	11
आंध्र प्रदेश	628	795
अरुणाचल प्रदेश	37	39
असम	154	202
बिहार	282	535
चंडीगढ़	16	20
छत्तीसगढ़	291	245
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	7	7
दिल्ली	100	96
गोवा	20	22
गुजरात	168	179
हरियाणा	94	101
हिमाचल प्रदेश	104	120
जम्मू एवं कश्मीर	45	105
झारखण्ड	343	337
कर्नाटक	244	404
केरल	132	157
लद्दाख	17	19
लक्ष्मीप	10	10
मध्य प्रदेश	459	587
महाराष्ट्र	496	806
मणिपुर	21	21
मेघालय	67	92
मिजोरम	16	29
नागालैंड	29	29
ओडिशा	395	776
पुदुचेरी	12	18
पंजाब	118	135
राजस्थान	498	505
सिक्किम	27	27
तमिलनाडु	278	465
तेलंगाना	134	140
त्रिपुरा	28	49
उत्तर प्रदेश	750	914
उत्तराखण्ड	132	137
पश्चिम बंगाल	369	406

दिनांक 21/03/2025 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3618 के उत्तर के भाग (क) से  
(ज) में उल्लिखित अनुलग्नक

नि-क्षय मित्र पहल के अंतर्गत राज्यवार प्रगति					
		वर्ष 2023	वर्ष 2024		
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पंजीकृत नि-क्षय मित्र	अपनाए गए कुल रोगी	पंजीकृत नि-क्षय मित्र	अपनाए गए कुल रोगी
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	78	308	125	317
2	आंध्र प्रदेश	896	23566	1036	6361
3	अरुणाचल प्रदेश	94	241	219	204
4	असम	4871	24033	6626	19119
5	बिहार	1819	7601	2800	3837
6	चंडीगढ़	37	569	78	1773
7	छत्तीसगढ़	3926	9958	10360	10999
8	दिल्ली	61	764	-387	746
9	डीएनएच और डीडी	22	43149	613	9495
10	गोवा	152	208	214	568
11	गुजरात	5068	51274	8262	37315
12	हरियाणा	2739	17509	5145	25897
13	हिमाचल प्रदेश	1358	4576	2366	6918
14	जम्मू एवं कश्मीर	891	1964	1410	2014
15	झारखण्ड	2248	10460	2574	7001
16	कर्नाटक	850	10525	1147	10629
17	केरल	275	2972	392	4826
18	लद्दाख	39	144	44	147
19	लक्षद्वीप	15	13	20	14
20	मध्य प्रदेश	6655	17951	20214	21326
21	महाराष्ट्र	5718	37893	8182	26071
22	मणिपुर	29	120	66	165
23	मेघालय	65	876	228	882
24	मिजोरम	233	500	9	328
25	नागालैंड	106	608	183	460
26	ओडिशा	442	23635	1162	22311
27	पुदुचेरी	96	1237	180	894
28	पंजाब	134	4525	330	6665
29	राजस्थान	1667	15629	15067	22000
30	सिक्किम	61	598	121	353
31	तमिलनाडु	506	1456	982	2224
32	तेलंगाना	233	4460	975	3475
33	त्रिपुरा	1176	829	1278	1928
34	उत्तर प्रदेश	11144	71732	26262	119763
35	उत्तराखण्ड	1779	5853	2956	5668
36	पश्चिम बंगाल	1411	7415	4742	9695

स्रोत-निःक्षय

दिनांक 21/03/2025 को उत्तर के लिए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3618 के उत्तर के भाग (क) से

(ड) में उल्लिखित अनुलग्नक

राज्यवार सूचित क्षयरोग रोगी, सफलतापूर्वक उपचारित रोगी और उपचाराधीन सक्रिय मामले					
राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों	2023*		2024		
	सूचित क्षयरोग रोगी	सफलतापूर्वक उपचारित	सूचित क्षयरोग रोगी	सफलतापूर्वक उपचारित	उपचाराधीन सक्रिय मामले
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	488	369	533	246	197
आंध्र प्रदेश	86033	82215	81804	48724	30908
अरुणाचल प्रदेश	2606	1948	2939	1387	1063
असम	50180	44878	49389	27344	17885
बिहार	184706	155580	203853	79822	108756
चंडीगढ़	3912	3050	4108	2300	1291
छत्तीसगढ़	37473	33401	38957	17584	18576
दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	822	725	790	453	331
दिल्ली	82426	64098	90281	39497	36161
गोवा	1823	1376	1973	741	946
गुजरात	133898	122604	129465	69228	51495
हरियाणा	75745	66862	83673	46228	29596
हिमाचल प्रदेश	15399	13577	15621	9121	5068
जम्मू एवं कश्मीर	11382	9808	11964	6364	4578
झारखण्ड	60592	54623	63913	30675	28981
कर्नाटक	74493	65094	74135	38953	27438
केरल	20558	17117	20214	8976	8534
लद्दाख	328	257	318	180	110
लक्ष्मीपुर	13	12	14	8	5
मध्य प्रदेश	178884	156839	177525	93589	69852
महाराष्ट्र	205909	182758	214670	91487	102533
मणिपुर	2522	1813	2561	1125	1027
मेघालय	4493	3840	4318	2029	1821
मिजोरम	2115	1541	2163	897	1048
नागालैंड	4192	3278	4009	1908	1844
ओडिशा	60766	56259	59483	29198	26699
पुदुचेरी	1507	1156	1355	621	579
पंजाब	56264	46305	60456	26537	27135
राजस्थान	159302	141911	168059	94775	58580
सिक्किम	1189	973	1169	675	418
तमिलनाडु	92945	82468	91318	46847	37957
तेलंगाना	72100	66459	74711	36892	33492
त्रिपुरा	3425	2758	3422	2066	1025
उत्तर प्रदेश	613851	566490	670590	357714	275241
उत्तराखण्ड	25674	23113	28382	16141	9961
पश्चिम बंगाल	97535	84928	97332	49298	38430

स्रोत: निःक्षय

\*सभी औषध संवेदनशील क्षयरोग रोगियों का उपचार वर्ष 2023 में पूरा हो जाएगा

\*\*\*\*\*